III. Sunt autem hæc Concilia non unius generis. Ac primo quidem sunt priuata, vel publica: deinde generalia, vel particularia: tertio, legitima, vel illegitima: quarto, approbata, vel non: quinto, ordinaria, vel extraordina ria: denique, politica sive ciuilia, ecclesiastica, vel mixta. Concilia politica sunt, quæ de rebus ad statum externum reipublicæ pertinentibus congregantur: ut, quando leges sunt ferendæ, magistratus eligendi, bellum gerendum, aut communis aliqua calamitas depellenda. Et hæc vulgo appellantur Comitia, itemque Parlamenta. Concilia ecclesiastica sunt, quæ de rebus ad statum Ecclesiæ sive religionis pertinentibus congregantur: ut quando hæreses turbant Ecclesiæ, vel schismata, Pastores sunt vocandi & examinandi, politia Ecclesiæ est instauranda. Concilia mixta sunt, quæ de rebus ad religionem & regionem, sive ad ecclesiæ & reipubl. pertinentibus, coguntur.

Nos

Nos de ecclesiasticis tantum Conciliis dicemus, illorumque partitionem in genere, & in specie adferemus. Illa est dogmatica: hæc historica & critica.

V. Principio itaque *Concilia Ecclesiastica* sunt in triplici differentia: videlicet *concordia*, *cooperatione*, sive *coiusione*, & *cooperatione*; *coiusione* & *cooperatione*. Primam speciem Latin vocant *Concilia minora*, particularia & localia, quando pauci homines ex uno aliquo loco colliguntur, ut res ecclesiasticas constituant. Hæc subdividuntur in *Concilia urbica*, & *diocesana*. *Concilia urbica* sive singularium ecclesiaturum, colliguntur ex unius urbis personis ecclesiasticis: cuiusmodi fuit concilium illud Apostolicum *Act. 1. vbi conuenierunt Apostoli una cum aliis quibusdam, qui erant Hierosolymis. Huiusmodi Concilia distinguere oportet a Presbyteriis sive Consistoriis, quæ sunt in aliquo loco: ut patet ex modo allegato cap. 1. Act.* Quanquam alii presbyterium & concilium illud urbicum sive oppidanum pro vno sumunt. *Concilia diocesana* sunt, in quibus conueniunt Pastores unius dioceseos, sive classis: vel, ut Bellarminus loquitur, in quibus conueniunt tantum presbyteri unius episcopatus, & ijs episcopus præest. Hæc vix dici posse Concilia clarminus ait lib. 1. cap. 4. Sed abique ratione. Etsi enim in ijs vnius duntaxat si episcopus, qui præest: tamen Concilii definitio ipsi competit. Et vero si diocesanum concilium vix meretur hoc nominis, quid fieri de Conciliis Apostolicis, quæ paulo post commemorabimus? Porro *concordia* & *cooperatione* dividuntur in Concilia Provincialia, & nationalia. *Concilia provincialia* sunt, in quibus conueniunt pastores unius provinciae: seu, ut Bellarminus definit, in quibus conueniunt tantum episcopi unius provinciae, quibus præest Archiepiscopus, sive Metropolitanus. *Gratianus dist. 3. can. Porro*, Concilia nationalia vocat provincialia, quia nempe certis provinciis continentur. *Concilia nationalia* sunt, quando unius gentis, regni, vel nationis, Episcopi & presbyteri congregantur, ut suis ecclesiis consulant: cuiusmodi olim in Africa, Hispania, & aliis orbis partibus permulta sunt habita, de quibus in Tomis Conciliorum legere est. Sequuntur *coiusione* & *cooperatione*. id est, Concilia generalia: seu vniuersalia, cum ex toto orbe Christiano Episcopi ac Presbyteri propter maximas causas publica autoritate congregantur. Hæc concilia visitate appellantur ecumenica; vel quia ex omnibus parte orbis Christiani ad eas conuenitur, vel quia ab Imperatore congregantur, qui olim totius orbis Christiani imperium habuit. Nam vox ista *ecumenicus* significat tria: nempe id, quod pertinet vel ad orbem terrarum, vel ad orbem Imperio Romano subiectum (ut accipitur *Luc. 2.*) vox *oīgūmēnī* vel ad orbem Christiano nomine addictum. Quæ ultima significatio hic præcipue videtur attendenda. Atque hæc est prima Conciliorum ecclesiasticorum partitio, *τεχνοτέως* proposita, vocabulis Graecis. Alii tetrachotomiam malunt, hoc modo: Concilia sunt localia, provincialia, nationalia, generalia: alij hæc reuocant dichotomiam, ita ut dicant, Concilia esse generalia, vel specialia sive particularia; & hæc iterum maiora, eaque nationalia & provincialia; vel localia & minora, eaque diocesana, vel oppidana. Rursus quidam partiuntur omnia Concilia in localia, & generalia. Vnde patet ambiguitas in duabus vocibus, *localē* & *particularē*. Sed pergamus in partitionibus. Deinde igitur Concilia sunt *infallibilita*, vel *fallibilita*. Illa sunt posita extra periculum errandi, ut Apostolica: hæc fecus, ut omnia Ecclesiastica. Tertio Concilia sunt *legitima*, vel *illegitima*: & *utraque* *Vet.* vel *N. Test.* vbi specialiter Concilia N. T. appellantur Christianæ illegitima, Antichristiana. Quarto Concilia sunt *ordinaria*, vel *extraordinaria*. Illa statim temporibus fiunt, de quibus *canon. apost. 38.* vbi iubentur Episcopi quotannis bis conuocare synodos: hæc, requirente aliqua necessitate præter ordinarios conuentus indicuntur, ut omnia ecumenica. Denique Concilia sunt *receppta ab omnibus* vel *aliquibus*. Hic memineris, nationalia quedam dici generalia: ut Milevitanum & Carthaginense *IV.* in tomo primo Conciliorum. Similiter Toletanum *III.* vbi Episcopi Hispaniæ tantum aderant. Quia nempe istiusmodi Concilia in regno vel natione aliqua sunt vniuersalia, non vero absolute: ut ait Bellarm. lib. 1. cap. 3. Vide etiam infra c. 3. §. 12. Atque hæc sunt partitiones dogmaticæ.

V. Ad his toriam Conciliorum iam descendimus, vbi primo se offerunt Concilia *Vet.* T est. quorum ignoratio plurimum nocet thelogo. Neque enim oculos ita oportet defigere in Concilia *Nou.* *Testam.* ut obliuiscamur illa vetera, quorum diligens consideratio multum facit ad naturam Concilii penitus intelligendam. Ergo Moses, Iosua, reliqui iudices, reges, sacerdotes, & populus Israeliticus legitur in sacra historia, Conciliorum administratio, ex maximis difficultatibus sese extricasse, & in Conciliis statuisse de rebus maximis. Conuocauit non semel David ex regno suo celeberrima Concilia & in his tractauit de rebus etiam ad religionem pertinentibus, non modo de regni incolumitate. Hoc ipsum fecisse legitur Iosias, sincerissimus ille & laudatissimus corruptæ ecclesiæ reformator. Notum quoque est ex *1. Reg. 18.* Concilium Carmelitanum, quod in monte Carmelo, sub Achab rege celebrabatur inter haereticos schismaticosque Baalistas, & orthodoxum atque vere Catholicum Prophetam Eliam, praesente vniuerso populo. Notum est omnibus & Galaditicum Concilium, de repento bello Ramoth institutum, in quo centuria aliquot Prophetarum sub inelytis regib. Iosaphat & Achab, disputarunt contra Micheam, verum veri Dei Prophetam, *1. Reg. 22.* Frequentissima item fuerunt concilia procerum & populi Iudaici contra Prophetas Dei fideles, contra ipsum Christum Dominum, & contra sanctos eius Apostolos. Vnde non solum origo, sed etiam vius, & abusus Conciliorum appetat. Quæ pluribus explicare non ab re fuit.

VI. *Origo itaque Conciliorum est divina: contra quam Albertus Pighius lib. 6. de coelesti hierarchia cap. 1. contendit, originem videlicet ipsorum esse plane humanam, & naturali ratione ex cogitatam.* Vnde Concilium generale appellat inuentum Constantini Magni, ex naturali ratione ex cogitatam. Quam sententiam recte confutat Bellarminus lib. 1. cap. 3. Sed non recte primam ipsorum originem arcet ab illis verbis Christi, *Mauth. 18.* vbi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, illuc ego in medio illorum sum: neque etiam recte scribit ibidem, Apostolos primum Concilium congregasse. *Act. 15.* Nam origo Conciliorum inde a temporibus Mosis est repetenda, & primum Concilium Apostolicum est celebratum *Act. 1.* de quo paulo post videbimus. Ia prius illud exequamur. Deus itaq; per Mosen instituit duo Concilia, quorum vnu pertinebat ad iudicia politica, alteru ad iudicium sacerdotum. Quæ duo plerumque à legentibus, atque adeo non nun-

quam ab interpretibus confunduntur. Cuius rei *πρόσωπον* est, quod saepe in Scripturis indistincte videntur ponit, & in historiis quam plurimis etiam leguntur fuisse confusa. Quam difficultatem vt tollamus, tria ista considerabimus: primam institutionem vtriusque illius Concilii, nec claram vtriusque coniunctionem, denique temerariam confusionem ipsorum. *Prima institutione* est manifesta ex Scripturis: puta *Num. 11. collato cum Deut. 17.* Priori loco Deus ita Mosen afferat: *Congrega mihi septuaginta viros è senioribus Israëlis; quos nos te esse seniores populi & moderatores eius.* Atque hoc est concilium Politicum, quod appellatum fuit postea Sanhedrin, Consistorium magnum, Senatus magnus, Sanhedrin magnum ad differentiam Sanhedrin parui. Nam in qualibet ciuitate Israelitica erat Synedrium paruum, quod constabat *XXIII.* sapientibus, eratque collocatum in porta ciuitatis, sed quidem ciuitas habebat plures quam *CXX.* homines. Alias tres tantum iudices constituerantur in ciuitate, quæ isticum numerum *CXX.* hominum non excedebat. Erant autem in collegio magno, quod *Sanhedregedolah* dicebatur, iudices *LXXI.* quod Hebrei ex eo colligunt, quod *l. d. dicit Deus, Congrega mihi septuaginta viros.* Moses autem fuit super eos, igitur fuerunt *LXXI.* Nā loco Mois est constitutus semper fuit *N. p. princeps*, qui etiā *N. d. excellens*, appellatur. Hoc Synedrium primum in Siloh, deinde Hierosolymis fuit constitutum, & quidem in loco Gazith, hoc est, in Camera polita & dolata: vnde & *Consistorium Gazith* appellatur. Eius erat authoritatis, cuius est hodie Camera Imperialis in Germania, & Parliamentum in regno Galliae. Porro iudices illi *LXXI.* in synedrio magno, & isti *XXIII.* in synedrio paruo, fuerunt & numero, & munere alii abijs, quos Moses *Exod. 18. ex consilio socii sui Iethro præfecit* populo. Omnibus tamen hisce commune erat, cognoscere causas ciuiles, non vero politicas. Itaque distinctum erat Concilium politicum ab ecclesiastico, vt constat ex *Deut. 17. v. 9. & 12.* vbi Deus ait: *Adibis sacerdotes, Leuitas, & Iudeem.* Item: *Vt non auferatis sacerdoti ministranti Iehonam, aut Iudici.* Vbi videmus distincte nominari sacerdotem, & iudicem. Quo pertinent omnia Scripturæ loca, in quibus seniores populi, aut seniores ciuitatis, & seniores loci, a senioribus sacerdotum & Leuitarum distinguuntur. Distinctum itaque fuit Concilium vnum ab altero, distinctum officium, & authoritas diuersa: cum authoritas politica sit imperii, ecclesiastica ministerij. Atque hæc est institutio distincta. Sequitur *coniunctione* vtriusque concilij locum habuit in causis sive questionib. mixtis, vt vocant, id est, quando res communiter ad ecclesiastica & temp. pertinet, agebatur: qua in re nec politicos sine ecclesiasticis, neque homines ecclesiasticos sine politici aequum est consilia inire. Sic vbi de ceremoniali & ciuii prædicta distributione agendum fuit, commune fuit consilium Moses cum Eleazaro, *Num. 31. vbi de tribibus Trans-iordananis, cognoscendum fuit, quæ altare in transitu extruxerant, concilium vtrumque conuenit,* *Ios. 22.* Extra ordinem vero, vbi res publica & ecclesia fuit instauranda, authoritate Iosaphati, Ezechiæ, & Iosæ, commune sive mixtum quoddam Concilium fuit institutum, hoc est, de vtroque concilio certi quidam homines fuerunt deputati, qui Concilii vtriusque nomine res politicas & ecclesiasticas procurarent. Vnde Iosaphat constituit duos praefides in hoc tali Concilio, vnum ecclesiasticum, alterum politicum, *2. Chron. 19. 11.* Non sequitur autem ex particuli. Si quædam causa interdum accidit, in quibus necessaria est vtriusque Concilii communicatio, ergo aut semper in rebus omnibus communicationem illam esse oportere, aut Concilium vnicum. Neque sequitur, Extra ordinem huiusmodi exempla extiterunt, ergo ordinarium esse. Hæc sententia confirmatur ex Iosepho, qui sic scribit: Si vero iudices (hinc inde in ciuitatibus constituti) nesciunt, de rebus ad se delatis pronuntiare, integrum causam in urbem sanctam mittent, & conuenientes Pontifex, & Propheta, & Senatus, quod visum sit, pronuntiant. *Idem lib. 2. ad Apionem* ait: Sacerdotes inspectores omnium, iudices controvenerunt, puntores damnatorum constituti sunt à Mose: videlicet distincte, iuxta tenorem legis *Deut. 17. ver. 9. 12.* Quare quod *Caroli Siganii lib. 6. de reb. Hebraeorum cap. 7.* scribit: Iniuere hoc Concilium Rex cum principibus populi, hoc est, duodecim principibus tribuum qui regi assiduebant, ac *L. XX. Semiroibus*, & *P. Pontifex* cum principibus sacerdotum, & scribis, hoc est, legi doctribus: id est intelligentem de causis grauioribus, adeoq; de coniunctione ac communicatione, non de confusione, quoq; hoc modo est introducta. Post reditum ex captiuitate Babylonica iuxta Synedrium magnum fuit Synagoga magna, in qua fuerunt Esdra & ipsius sodales, qui oblitteratum quodammodo legem pristino restituerunt nitori. Synedrium constabat antiquo suo numero, videlicet *L. XX.* Senatoribus, & uno præside. In synagoga magna erant viri *CXX.* Prior numerus obseruatus fuit in synagogis. Cum enim illæ instituerentur in Israel, vniuersique Synagogæ leprosæ vtrumque Dd. fuerunt praefecti, ad imitationem Synedrij magni: non quod vna esset, illius & synagogarum ratio, sed quia hic numerus procul dubio etiam fuit obseruatus in Concilio ecclesiastico. Atque hæc duo synedria ita fuerunt distincta vñque ad tempora Antiochi Epiphanis. Tum enim Matthias, & filii eius Macabæi, diuinitus excitati, vt viudices essent reip. labantis, vñsum gladij secularis & spiritualis coniunctim vñsurparunt, sicut olim Eli & Samuel fuerant ad liberationem reip. extra ordinem excitati. Sacerdotes vero, qui Macabæos secuti sunt, potestate sibi in dies acquisuerunt, arrogantes eam specie quidem successionis, & religionis alicuius, sed non vocatione. Ex tempore confusa fuit semper apud Iudeos vtraque administratio, donec authoritate Pompeii inter Aristobolum & Hircanum fratres disceptatum esset; sed ambitionis, ac non religionis causa. Tum enim desit in Antigono, Aristobuli filio, vtriusque dignitatis, regia & pontificia vñratio, & rursus distinguere coepunt duo ista Concilia: vt patet ex duabus maxime historijs. *Matth. 21.* dicuntur sacerdotes & seniores populi simul venisse ad Christum, postridie quam propolas è templo eiacerat, vt cognoscerent, qua authoritate id faceret; nempe quia factum ex parte politicum, atque ex parte ecclesiasticum esse indicabant. Sic *Mat. 26. & 27.* vbi de Christo prehendendo & occidendo cōsilia habetur, seniores sacerdotū, & seniores populi nominatur, vt distinctam esse p̄ illud tempus cognitionem vtramq; doceamus. Hoc etiam inde patet. *Philo & Iosephus lib. 14. antiqu. Ind. narrant*, synedrium, id est summum illud iudicium politicum, quod familiæ Dauidis maxime fuerat attributum, per Herodem Ascalonitam fuisse plane extinctum, & ipso permittente alios iudices esse substitutos, qui sub ipso rege essent. Quæ res de synagoga, sive Concilio Ecclesiastico non narratur vñquam sed

LIBER TERTIVS. CAP. I.

119

sed potius summos sacerdotes ab Herode & successoribus, contra legem annos & ex quois hominum genere fuisse factos ad arbitrium ipsorum. Ex quo satis appareat aliud esse synedrium politicum, aliud ecclesiasticum, quod Iudei tum suo sermone appellabant כְּסֵדֶת הַבָּדָלָן, id est, congregationem sive synagogam magnam. Quapropter cauto est opus in lectione veterum historiarum, vbi nomen τοῦ ιεροῦ & Sanhedrin (quod est vocabulum Syra terminatione ex Graeco illo factum) occurrit, ut prudenter observemus, utrum de consensu politico agatur, an ecclesiastico, vel utroque in unum chaos confuso. Prout enim res confusa extiterunt à Maccabaeorum temporibus, ita nomen illud inde à temporibus Antiochi confusum fuit. Nam quod illi perturbatis rebus extra ordinem instituerant, id successores quidam ipsorum, ambitione maxima paulatim confundentes diuinum & humanum ordinem in populo Iudeorum, peruerterunt. Ceterum in historia sacra N. T. quinque Synedria sive Concilia commemorantur. Primum fuit coactum contra Christum, Matth. 26. secundum, contra Petrum & Iohannem, Act. 3. & 4. tertium, contra Apostolos miracula facientes, Act. 5. quartum, contra Stephanum, Act. 6. quintum in causa Pauli, Act. 23. Atque hoc de Conciliis V. T. dicta sufficiant.

VII. Concilia Nov. Testam. non vocamus quoslibet piorum contentus, quales fuerunt Mariae Elisabethae, Zachariae, aliorumque piorum Luc. 1. item in domo Cornelii Act. 10. quibus nonnulli imponunt nomen Conciliorum: sed, ut ab initio dicebamus, conuentus hominum piorum ac reliquorum de rebus ecclesiæ consultantium. Et hæc quidem sunt Concilia καὶ ἀπόστων; quibus opponuntur illa, quæ dicuntur Τέσσαρα. Utique oportet enumerares. Distinguimus autem hæc Concilia in Apostolica, & mere ecclesiastica. Concilia Apostolica in Actis obseruata sunt quatuor a viris doctissimis. Primum, in quo eligitur Matthias, Act. 1. secundum, in quo diaconi instituuntur, Act. 6. tertium, in quo Iudaica instituta antiquantur, c. 15. & hoc fuit augustissimum, & τοῦ ἑβραιῶν dicitur Hierosolymitanum: quarti elicetur ex historia cap. 21. de Pauli aduentu Hierosolymam. Atque hæc Concilia fuerunt immunitia ab errore. Concilia mere Ecclesiastica Bellarminus partitum in quatuor classes. Quædam enim dicit esse ab Apostolica sede approbata, atque ab uniuersa ecclesia recepta; quædam omnino reprobata; quædam partim approbata, partim reprobata; quædam nec approbata, nec reprobata. Quartum membrum obiter explicat, quod illud in concilijs particularibus potissimum locum habeat: reliqua tria membra quomodo explacet, paucis videndum est.

VIII. Concilia generalia approbata numerantur hucusque decem & octo, ait Bellarminus lib. 1. cap. 5. Sed nos iustius hunc numerum esse negamus, & in sequentibus negationi nostræ fidem faciemus. Primum fuit Nicænum, an. Christi 326. coactum contra Arium, cuius errorem, quod Christus non sit verus Deus, damnarunt episcopi in isto concilio, presentes 318. e quibus fuerunt quatuor Patriarchæ, Alexander Alexandrinus, Eustachius Antiochenus, Macarius Hierosolymitanus, & Metrophanes Constantinopolitanus. Secundum est Constantinopolitanum primum, congregatum ann. 383. contra Macedonium, impugnantem deitatem Spiritus sancti: qui error ibi damnatus fuit ab episcopis 150. Tertium est Ephesinum primum, sive magnum, contra Nestorium coactum, qui duas in Christo personas constituit: in quo fuerunt episcopi 200. Quartum est Concilium Chalcedonense, in quo fuerunt episcopi 630. qui damnarunt errorem Eutichis, vicinam duntaxat in Christo naturam statuenter. Atque hæc sunt quatuor concilia, quæ summa semper auctoritas fuerunt in ecclesia, adeo quidem, ut Gregorius M. dixerit se illa recipere ac venerari ut quatuor Euangelia. Quod tam absque grano salis dici, vel admitti non debet. Nam quatuor Euangeliis, ut ipse εἰσερχεται στοιχεῖα, credimus propter semetipsa: Conciliorum vero definitionibus non credimus, nisi ea, quæ vel credenda, vel facienda aut omittenda proponunt, per Scripturas sacras probare possint. Ita iudicauit de ipso quoque Nicæno concilio, cuius auctoritas inter quatuor illa præcipua est, Augustinus, disputans cum Maximo Arianorum episcopo. Quare quod Gregorius dixit, sic emolliendum est, quatuor ista concilia esse proximo loco post quatuor Euangelia & symbolum Apostolicum veneranda. Oportet hic sequi illud Hieronymi epist. ad Minerum & Alexandrum: Nec, inquit, iuxta Pythagoræ discipulos præiudicata doctrinis opinio, sed doctrina ratio ponderanda est. Si quis autem contrariae factio[n]is immurmurat, quare eorum legam explanationes, quorum dogmatibus non acquiesco: sciat me illud Apostoli libenter audire. Omnia probate, quod bonum est tenete: & Saluatoris verba, dicentis, Estote probi numularii, ut si quis numerus adulter est, & figuram Casarum non habet, nec signatus est moneta publica, reprobetur; qui autem Christi faciem clara præfert lumine, in cordis nostri marsupium recondatur. Et paulo infra: Meum propositum est, antiquos legere, probare singula, retinere quæ sunt bona, & a fide ecclesiæ non recedere. Hoc idem respondemus & nos obiicientibus atque interrogantibus, cur duntaxat ista quatuor concilia, & non reliqua quatuordecim, probemus? Quia videlicet ea duntaxat approbare possumus, quæ cum verbo veritatis congruunt. Itaque ne omnia quidem dicta quatuor istorum conciliorum probamus. Vbi & hoc est obseruandum, nos quatuor illa œcumonica recipere absque ullius inter nos contradictione: sed multos quoque ex nobis admittere Constantinopolitanum II. & III. Concilia; quosdam etiam recipere Constantinopolitanum IV. Hinc illi sex, isti septem agnoscunt concilia generalia. Nunc pergamus recensere conciliareliqua.

IX. Quintum est Constantinopolitanum II. an. Christi 550. contra Origenem, in quo fuerunt episcopi 165. Sextum est Constantinopolitanum III. contra Monotheletas, an. 680. Episcoporum 289. Dicitur alias synodus Trullana, & τριτη, id est, quinisexta. Prior appellatio est a loco sacri palatii, qui dicebatur Trullus: posterior ab euentu, quia hoc concilium assumit quosdam canones concilii œcumениi quinti. Sed Bellarminus distinguunt synodus Trullanam seu Quinisextam à Constantinopolitanam III. Vide mox num. 12. Dicit etiam à Ballamone vocari cœcilium quinisextum, quia non est hæc Synodus quinta, neque sexta, sed canones addidit quintæ, & sextæ synodo. Quæratio vera est, si distinguatur Trullana synodus à sexta. Septimum est Nicænum II. an. 787. contra Iconomachos coactum; quod constabat ex 350. episcopis. Octauum est Constantinopolitanum IV. de causa Photii, an. 870. in quo fuerunt episcopi 383. Nonum est Lateranense I. episcoporum 900. & amplius, an. 1123, contra Saracenos, pro recuperanda terra sancta. Decimum est Lateranense II. episcoporum 1000. contra Antipapas, & pro iure cleri. Undecimum est Lateranense III. episcoporum fere

300. pro reformatione ecclesie, & contra Waldenses, an. 1180. Duodecimum est Lateranense IV. episcoporum 472. an. 1215. pro recuperanda terra sancta, & contra varias haereses. Decimum terium est Lugdunense I. an. 1245. contra Fridericum Imperatorem, & pro terra sancta. Decimum quartum est Lugdunense II. Episcoporum 500. ann. 1274. contra errorem Græcorum. Decimum quinum est Viennense, episcoporum 300. ann. 1311. contra varias haereses. Decimum sextum est Florentinum, Patrum 141. an. 1439. contra errores Græcorum. Decimum septimum est Lateranense V. Patrum 114. contra schismata, & pro variis negotiis, ann. 1512. Decimum octauum est Tridentinum, an. 1545. inch. datum, an. 1563. finitum, contra haereses Lutheranorum: cui interfuerunt Cardinales sex, Legati quatuor, Patriarchæ tres, Archiepiscopi triginta duo, Episcopi ducenti viginti octo, Geherales ordinum ministri septem, Episcoporum Procuratores plurimi. Ex his Conciliis nullum est, quod non sit à Pontifice probatum, & à Catholicis recipiat.

X. De hoc Bellarmini catalogo hæc est nostrorum crisis. 1. Papa Romanus ut Scripturas, ita concilia taxare, hoc est, probare, aut improbare, non potest. Ista enim taxa est partim impia & blasphemæ, quantum ad S. literas attinet; partim stulta & ridicula, ratione conciliorum. 2. Bellarminus hoc loco sui est oblitus. Omisit enim Concilium Sardicense I. quod an. 347. restituit Athanasium & Marcellum. De hoc enim ita scribit lib. 2. de Pontifice Roman. cap. 21. Probatur primo ex Concilio Sardicensi, quod generale fuit, & semper in ecclesia receptum. Nam Sulpitius lib. 2. Sacra Historia, ex toto orbe conuocatum scribit; & Socrates lib. 2. cap. 16. Histor. eccl. generale concilium appellat. Præterea, ut scribunt Athanasius initio secunda apologia, & Hilarius in lib. de synoïdis, fuerunt in eo concilio plus quam 300. Episcopi Catholici ex 36. provinciis totius orbis Christiani. Sic Bellarminus. At hac ratione fuerint XIX. Concilia generalia approbata à Pontifice. Verum fallitur Bellarminus. Non enim istud concilium fuit generale re ipsa & eventu, sed tantum in instituto Constantii & Constantis Impp. quia etiæ conuenierant Episcopi ex oriente & occidente, tamen re infecta per dissensionem tumultuarium plurimi ad ecclesias suas se receperunt. 3. Concilium Nicænum II. fuit impium & scleratum: ut propter quod sanciuit adorationem imaginum, & intercessionem sanctorum. Sequentia concilia pleraque (nam quædam exceptio) vix concilia, nedium generalia concilia dicenda sunt. Nam aut aliud egerunt Patres illi plurimum, & coitiones fuerunt politicae, non cœtus ecclesiastici; aut egerunt male, rebus superstitionis, falsis, impiis, constitutis; aut denique aliquid intersperserunt boni, sed infrequentius. Quamobrem illa concilia nō solum loco relinquimus, & valere sinimus. 4. Quod Bellarminus dicit, non extare concilium nonum, nec sequentia multa, quis non miretur? Extant orientalium acta apud nos, qui occidentem incolimus, occidentalium minime: quæ tamen apud nos magis extare oportebat; in primis autem Lateranensis Rome in Laterano, in Patriarchio, aut in tablino Pontificio afferuari, non extant ergo, ignavia, an dolo? 5. Concilium Constantinopolitanum IV. hoc loco à Bellarmino dicitur respectu Constantinopolitani III. œcumenicu. Alias non est numero quartum, sed forte XII. & nostris quibusdam appellatur septimum œcumenicum. Quo tamen nomine alii nunquam Concilium Constantinopolitanum sub Philippio, vel Copronymo. 6. Concilium Tridentinum est plane Antichristianum; quippe acroterium turris Babylonica, & altare haeresium oppositum altari veritatis cœlestis, ita ut hic locum habeat illud: Altare contra altare. 7. Bellarminus ait, octo priora concilia ideo recipi, quod probent & veluti authentizentur in iure Canonico, decret. dist. 16. can. Sancta Octo. nouem sequentia, quod in eis praefuerit summus Pontifex, ultimum, quia confirmatum est à Pio IV. Egregie profecto omnia! An ius Pontificum potest approbare impium decretum synodi Nicæna II? An potest summus Pontifex in terris (quoniam nemo est summus in terris Pontifex) contradicere summo Pontifici in cœlis? Denique hæc probationes sunt ad partem, ut pragmatico loquuntur, id est, ut vulgo dicimus, sunt partiales. Hoc autem iure quis nesciat vincere? Itaque non sequitur: Pontifex approbavit & confirmavit has synodos, aut in ijs presedit. Ergo hæc synodi probata sunt.

XI. Iam Bellarminus cap. 6. Concilia generalia reprobata octo commemorat. Primum est concilium Antiochenum, ann. 345. in quo Athanasius est damnatus, & via patefacta ad euerctionem Concilii Nicæni I. Secundum est Mediolanense, an. 354. in quo fides catholica ab Episcopis plus quam 300. oblique fuit damnata, & in exilium missi fuerunt Episcopi, qui damnationem Athanasii subscripte noluerunt: ut Hilarius, Osius, Paulinus. Tertium est Ariminense, Episcoporum 600. an. 363. in quo sublatum est de symbolo nomine ihesu. Quartum est Ephesinum II. an. 449. in quo confirmata est haeresis Eutychiana, & Flavianus Episcopus Constantinopolitanus occisus, omniaque gesta fuere per seditionem & vim: vnde appellatur synodus Ἀγριεύς id est, latronum. Quintum est Constantinopolitanum sub Leone Imp. an. 730. contra imagines. Sextum est Constantinopolitanum sub Copronymo, an. 755. itidem contra imagines. Septimum est Pisanum, an. 1511. congregatum ab Imperatore, & Rege Gallie, & aliquot Cardinalibus, contra Iulium II. Papam. Octauum est Wittembergense, quod Lutheranum generale vocant, 300. pastorum, præside Luthero, an. 1536.

XII. In hoc catalogo ista damnamus. 1. Concilium Constantinopolitanum V. sub Leone, adeo non debet acceneri reprobatis, quemadmodum neque VI. sub Copronymo, ut potius priori catalogo vtrumq; debeant inseri. Recte enim damnarunt cultum imaginum. Atque hinc est, quod Constantinopolitanum IV. sub Philippo, ann. 712. à multis vocatur septimum œcumenicum: quoniam alii Concilium sub Copronymo vocant quartum Constantinopolitanum, & septimum œcumenicum, respectu nempe Constantinopolitanu III. Quidam etiam illud sub Copronymo, non sextum, sed septimum Constantinopolitanum appellant. 2. Acta duorum istorum conciliorum proculdubio a patronis imaginum & traditionum, qui inde ab illo tempore plurimum obtinuerunt, sublatæ sunt. Neque enim adeo multa extant de hisce conciliis, præterquam quod in Tomis conciliorum legitimus. 3. Concilium Pisanum eo damnavit Julius II. quod nec auctore, nec consentiente ipso habebatur, cum principes Christiani se se a fraudibus & violento ipsius ingenio vindicare velle viderentur. 4. Concilium Wittembergense, prouinciale fuit, aut forte nationale: generale non fuit. Sed hoc concilium, & alia nostrorum, à tomis conciliorum excluduntur suffragio Antichristi.

XIII. Nunc prostremo videamus illa concilia generalia, quæ Bellarminus cap. 7. partim approbata, partim reprobata est. Ea vero sex

enarrat.

DE CONCILIIS

enumerat. *Primum generale partim confirmatum, parvum reprobatum*, est Sar-dicensc concilium Episcoporum 376. ann. 351. ex quibus 300. Episcopi occidentales fidem Catholicam confirmarunt, reliqui 76. Episcopi orientales fidem Arianam suscepserunt. *Secundum* est Syrmiente, an. 356. in quo hæresis Photini damnata fuit, quam damnationem omnes ecclesie probauerunt. In eodem concilio duæ formulae fidei dissidentes inter se sunt editæ: una Graece, eaque Catholica; altera Latine, plena aperte blasphemiae. *Tertium* est concilium Quinisextum, in quo continentur canones Trullani, numero 102. quos dicimus partim reprobatos, quia summus Pontifex non interfuit; partim approbatos, ut est ille de pingendis imaginibus. *Quartum* est Francofordiens, an. 794. quod approbatum est ab Adriano, quantum ad eam partem, qua definitur Christum non esse Filium Dei adoptium; & reprobatum ab eodem, quantum ad alteram partem, in qua damnatur synodus septima, videlicet Nicæna II. seu adoratio imaginum ibi sancta. *Quintum* est Constantiense, Patrum fere mille, ex quibus Episcopi amplius 300. ann. 1414. Hoc concilium, quantum ad primas sessiones, ubi definit concilium esse supra Papam, reprobatum est; quantum ad ultimas sessiones, confirmatum & receptum. *Sextum* est Basiliense, ann. 1431. Huius concilij nihil est ratum, & probatum, nisi quædam dispositiones circa beneficia ecclesiastica.

XIV. Sic itaq; Bellarm. quædam concilia generalia pia, quædam impia, qdā mista statuit. De illis & istis modo diximus, de his breuissime ista addimus. 1. Concilium Quinisextum non recte distinguitur, vel potius separatur a Concilio Constantinopolitano III. siue sexto œcumenicō approbatum. Nam quia illud nullos ediderat canones, an. 680. sub Constantino IV. Imp. post amos 27. videlicet anno Domini 707. Iustinianus Imperator Patres ad synodum Constantinopolitanum reuocauit. Venerunt plerique omnes, atque etiam Pontifex Romanus suos remisit legatos. Repetita & comprobata sunt acta superiora, sessionibus 18. perfecta. Præterea Patres ad correctionem ecclesiæ considerunt, promulgant, & subscripserunt canones 102. qui recte sunt à Romano Pontifice, quia permittantur sacerdotibus vxores, & ecclesia Romana æquo acerbis perstringatur. Itaque synodus hæc Trullana non est noua, siue distincta à Constantinopolitana III. sed est illa ipsa repetita: & immerito à Bellarmino vocatur synodus erratica. Verum translat hoc. 2. Concilium Francofordiens recte damnavit errorem synodi Nicæna II. Itaque quantum ad primam & secundam partem est approbadum; ideoque in primo catalogo colloquandum. 3. Concilium Constantiense & Basiliense recte definit, concilium esse supra Papam: ut infra patet.

XV. Talis itaque est catalogus conciliorum à Bellarmino contextus, & à nobis retextus; cuius fundamentum est illa absurdissima hypothesis, Distinctio conciliorum in approbata, reprobata, mixta, & neutra, pendet tota iudicio & nutu Romani Pontificis. Quam tribus potissimum rationibus evictimus. 1. Iudicium de concilijs, quod fert Papa, aut est iudicium practicum, aut theoreticum, quod dicitur iudicium. Non illud; quia concilia non habent suam essentiam a iudicio ullius hominis. Si hoc; ita quilibet fidelis potest iudicare. Sed videamus de vtroque. Veritas & falsitas rei non pendet ab intellectu vel iudicio hominis, sed a conuenientia ipsius cum intellectu Dei, tum in naturæ, tum in gratiæ & gloriæ regno. Quare si verimus cognoscere veritatem rerum naturalium, oportet principia naturæ inspicere: si rerum supernaturalium; principia sacrae Scripturæ nobis sunt cognoscenda. Hinc pater, concilia, ipsorumque canones & decretalia, esse exigenda ad normam S. literarum. Id vero datum est, omnibus filiis Dei, non solum Pontifici Romano, vt dogmata vera vel falsa ex Scripturis dijudicare possint. 2. Concilia legitima sunt supra Papam. Ergo ab illo non habent esse approbationis, vt loquuntur Scholæ. Antecedens probatur: quia omne legitimum, eo ipso quod est legitimum, superius est alterius iudicio. Deinde Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt, ita nimis ut vnu se debat permittere institendum & regendum pluribus ductum S. literarum sequentibus. Sed hoc argumentum fuse tractatum vide infra c. 10. 3. Papa inde a Bonifacio III. est Antichristus. Ergo non potuit iudicium ferre de conciliis, quæ sint legitima vel illegitima.

XVI. Facebat itaque hoc paradoxum de distinctione conciliorum, & hæc tria axiomata firmiter tenebantur. 1. Omnia concilia decreta, siue illa generalia, siue particularia, item siue antiqua, siue recentia sunt, eatus sunt, quatenus cum Scriptura consentiunt, à Christianis omnibus recipienda sunt; secus autem reprobanda. 2. Quatuor œcumenica Concilia, Nicenum I. Constantinopolitanum I. Ephesinum I. & Chalcedonense, quantum ad principia doctrinæ capita attinet, omnino recipimus: in reliquis autem omnibus multa optimo iure desideramus; & nominatim de Niceno II. & plerisque sequentibus libere pronuntiamus, illa esse partim Antichristiana, partim superstitionis saltem, & erroribus multis obnoxia. III. Nos quoque habemus nostra concilia, quæ proxime accidunt ad simplicitatem concilio-Apostolicorum, & cum ijs per omnia consentiunt, quantum ad fundamentum. Itaque illa iure merito opponimus pomposis Papistarum Conciliis.

XVII. Porro ex catalogo Bellarmisi hæc duo colligimus, quæ nobis magni argumenti loco esse possunt in sequenti tractatione. 1. Concilia generalia posse errare, & falsas opiniones amplecti. e.g. Antiochenum, Ariminense, & Ephesinum II. vt patet ex catalogo sine classe secunda §. 11. 2. Concilia generalia decretuisse quædam, quæ aperte pugnant cum ecclesiæ Romane doctrina, cumque sedis Apostolicae authoritate. Ita decreuerunt duo concilia Constantinopolitanum, V. & VI. & Francofordiens, contra imagines; Constantiense, & Basileense, oportere Pontificem parere concilio, & ab illo abdicari posse, atque in ordinem cogi: ideoq; hæc concilia Pappæ dispucluerunt, & proinde ab ipso reiecta sunt. Tantum igitur concilia valet, quantum Pontifici placent.

XVIII. Necesseas Conciliorum sequitur, adeoque illa quæstio, An concilia quandoque sint cogenda? Tres autem hic se offerunt sententiae. Prima, plane non esse necessaria concilia: secunda, huic contraria, esse præcisæ necessaria: tercia, inter utramque media, non esse necessaria simpliciter & abso-lute, sed necessitate expedientia, vt vocant. In prima sententia fuit Nazianzenus epist. 42. ad Procopium, vbi rogatus vrad concilium veniret, se excludat, aperteque ait, se & vrad vñquam id est, omnem conuentum episcoporum fugere. Cuiusrationem reddit: quia nullius vñquam synodi

bonum & felicem exitum vidisset. Propterea atterit, non tam *λέγεται* quam *αποδίξει* habuisse, hoc est, malorum non tam remedia, quam incrementa ex illis proueniisse. Et tamen ante illum habita nonnulla concilia sunt, Nicænum nempe primum, & Constantinopolitans primum: in quibus vicit veritas, hæresis explosa est. Mirum ergo videri potest, quod Nazianzenus se alicuius concilii bonum exitum vidisse negat. Sed ignorandum est Nazianzeno; quia pessimis & turbulentissimis ecclesiæ temporibus vixit, in quibus properauerat Valentis Imperatoris à fide Catholica mentem, hæretici plurimum valuerunt, atque adeo post Synodum Nicænam, Arij hæresis magis est aucta & confirmata, & magis ecclesiæ perturbauit, quamantea. Cum Nazianzenus tam improba hominum ingenia cerneret, lynnodos omnes refutavit, ne maiorum inde malorum occasio nascetur. Itaque exemplum Nazianzeni, ciusque ratio, quam adfert, nos nihil mouere debet. Nam Nazianzenus perturbato animo fuit, & ipsius ratio continet fallaciam non causæ vt causæ, itemque accidentis. Opponamus ergo ipsi Augustinum, qui epist. 118. ait, conciliorum in ecclesia Dei saluberrimam esse autoritatem.

XIX. Qui concilia simpliciter necessaria esse contendunt, ratione & authoritate pugnant. Ratio hæc adfertur. Concilium est ex illis remediis, quæ adhibentur, cum omnia alia sua frusta: vt patet ex A. 15. ex historia ecclesiastica, & quotidiana experientia. Inde enim constat, extremo loco fuisse conuocata concilia, cum alia ratione hæreses & schismata compesci non possent. Authoritates Patrum varie hoc idem videntur confirmare, non minat illud *Isidori in prefatione Conciliorum*; vbi scribit, ante Constantini tempora, Christianam ecclesiam in variis hæreses diuisam fuisse, quod propter Imperatorum persecutions non licet Episcopis concilia celebrare. Vbi sine dubio intelligi concilia generalia. Constat enim ante Constantini tempora, multa concilia particularia celebrata esse. Respondso ad 1. Concilia, in primis generalia, extremo adhibentur loco: quia hoc est secundum naturam, vt a facilitibus remedijs, quæ medie appellant *modis*, incipiamus, & tandem adhibeamus extrema, quæ vocant. Sed hinc non sequitur, ideo concilia esse simpliciter & absolute necessaria, ita utem ut ecclesia sine illis esse non possit. Nam sicut remedia faciliota, recte adhibita, interdum prosunt, & extrema, recte adhibita & ipsa, interdum non prosunt, sed potius obsunt: ita quoque vsu venit in ecclesia: vbi hæreses, schismata, & similia mala, interdum tolluntur extra concilia, & interdum per illa exasperantur atque acuuntur. Sic ante Constantini tempora multæ hæreses fuerunt sublatæ absque concilijs generalibus: & post illius tempora in multis hæresibus extirpandis frustra læpius laborarunt concilia generalia. Itaque hoc tantum sequitur ex illo argumento, concilia ad comprimendas hæreses sepe utilem adhiberi. ad 2. Eadem procul dubio est mens Isidori. Nam ante Constantini M. tempora plurimæ hæreses à concilijs particularib. sublatae fuerunt: & post illius tempora plurimæ hæreses à concilijs generalibus extingui non potuerunt. Sed missam facimus hanc sententiam: vt pote quam ipse Bellarm. c. 10. recte confutat.

X. Tertia sententia est concilia non esse quidem simpliciter & absolute necessaria (nam sine his fides & ecclesia in columnis esse potest) sed tamen multum conferre, & valde utilia esse, siue generalia sint, siue particula-ria; & proinde necessaria esse necessitate commoditatis, seu expedientia, vt diximus: id est, omnino necessaria esse, non ad esse, sed ab bene esse ecclesie, tanquam media, quæ faciunt ad finem melius obtinendum. Et hoc sibi vult Bellarmius cap. 10. cum ait, concilia omnino esse necessaria ad bonam ecclesiæ gubernationem. Similiter Caluinus in Institutione pronuntiat: Nos libenter concedimus, si qua de dogmate incidat disputatio, nullum esse certius remedium, quam si verorum Episcoporum chorus conueniat, vbi controuersum dogma discutatur. Haec tenus igitur inter nos & Papistas conuenit. Et hæc sententia ijsdem fere argumentis utrinque confirmatur. Ac primo quidem concilia generalia non sunt simpliciter necessaria, quia 1. non sunt præcepta à Christo vel ab Apostolis. 2. quia non faciunt ad internum ecclesiæ statum. 3. quia fides & ecclesia 300. annis in columnis permanit absque concilio generali. Nam ante Synodum Nicænam nullum fuit concilium œcumenicum. Deinde concilia esse utilia, & interdum necessaria, sic demonstratur. 1. Christus ipse pronunciat & promittit Matth. 18. 20. Vbi duo aut tres in nomine eius congregantur, ibi se futurum in medio eorum. Quibus verbis significat, piorum ac religiosorum conuentus & concilia propter causas pias suscepit atque instituta, sibi minime displicere. Hinc synodus Chalcedonensis in epist. ad Leonem, locum istum de concilijs intelligit. 2. Si necesse est, vt scandala veniant, Matth. 18. & oportet hæreses esse, i. Corin. 11. certe necesse est etiam, vt in ecclesia sint omnis genitris media & remedia, quibus & hæreses damnari, & scandala tolli possint. Inter ista vero media & remedia non postremum locum obtinent concilia, tum generalia, tum particularia. 3. Praxis ecclesiæ V. & N. T. hoc idem confirmat. Nam David, Ezechias, Iosias, & alij pīj principes Israelitarum, neque sacras ceremonias instituerunt, neq; religionem repurgarūt, absq; synodo seniorū, sacerdotum, Prophetarum, & Leuitarū. Sic Apostoli comitia sua celebrentur, A. 1. & 6. & 15. Et in primitiva ecclesia ista consuetudo, post Apostolorum excessum, obtinuit, vt adres dubias explicandas concilia Episcoporum haberentur. 4. Quemadmodum faces disiectæ (quæ est Chrysostomi similitudo) nihil aut parum caloris concipiunt; si vero in vnum convergant, flammam excitabant: sic homines pii congregati multum possunt, disgregati vero parum efficiunt. Et quemadmodum in ijs rebus, que viribus sunt, & robore administrantur, vis vnta fortior esse solet: sic in ijs rebus, quæ consilio geruntur, si coniunctis studijs omnia agantur, facilius transfiguratur. Denique sicut membra corporis non sibi tantum singula consulere, sed communem utilitatem spectare debent ita in Ecclesia, quæ est vnum corpus, fieri debet. Quo pertinet proverbiū: Oculi plus vident, quam oculus. Et istud Innocentius ad Gratianum diff. 20. cap. De quibus: Facilius inuenitur, quod a pluribus senioribus (sapientibus) queritur. Verus enim repro-millorat Matth. 18. Si duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum. 5. Concilia multum conferunt, & valde utilia sunt, propter octo istas causas: vt nempe, si quæstio difficultis in fide orta fuerit, veritas communis studio queratur, atque ita facilius inueniatur: vt abusus in ecclesia tollantur, & viria remoueantur: vt ordo, & legitima disciplina partim constituantur, partim conseruetur: vt paci ecclesiæ consulatur, & vnitatis conseruetur: vt ex ipso congressu & aspectu mutuo consolatio & voluntas percipi-

percipiatur: ut fides illorum confirmetur, qui putant ecclesiam aliter sentire: ut pastoribus & ecclesiis laborantibus ob haereses & schismata, communis opera subueniatur: denique ut haereticis, schismaticis, & alijs publico iudicio damnentur atque compescantur. De his causis vide plura cap. 4. ver. 6. Accedit Patrum sententia. Sic enim *Cyprianus* libro secundo epist. I. ad *Stephanum*: Necesse habuimus, conuenientibus in unum pluribus sacerdotibus, cogere & celebrare Concilium. De *Augustino* vide paulo ante §. 18. Leo quoque *Magnus* sue I. eandem sententiam confirmat epist. 9. ad *Theodosium iuniorum*: Si pietas vestra suggestione ac supplicatione nostra dignetur annuere, ut intra Italiam iubeat haberi episcopale Concilium, cito (auxiliante Deo) poteruit omnia scandala, quae in perturbationem totius ecclesiae sunt commota, resescari. 7. Cum moleustum esset, Concilia generalia conuocare, decretum olim est, ut in singulis prouincijs bis quotannis, aut semelad minimum, Concilia celebrarentur: ut habetur in *Nosell. Iustiniani*, const. 123. *Ira* ḡ πάτριον ḡ ικανότερον κατηγορίας, τὸν οἶδον καρόντες επιτιθέμενοι, φυλάκισθε, καλεύοντες ἐναγγελούντες αρχιεπίσκοπον τοῦτον: τὸν μητροπολίτων τοὺς τελεῖτες, τὸν τιμητὸν τούτους: τὸν αὐτοὺς τελεῖτες, τὸν αὐτοὺς τιμητὸν τούτους.

XII. His ita explicatis, duo restant. An videlicet nostri in hac questione dissentiant inter se, &c. Num à Papistis hac ipsa in re dissident? Ad priorem questionem quod attinet, ratio dubitandi est gemina. Primo enim *Iunius* diserte scribit in capite decimo huius controversie apud *Bellarminum*: Nos eas (synodos) contra, si legitime sunt, affirmamus absolute necessaria esse. Contra *Withakerus* quast. I. de Conciliis scribit: Etsi ergo Concilia non sunt simpliciter & absolute necessaria (nam sine his fides & ecclesia in columnis esse potest) tamen multum conferunt, & valde utilia sunt. Et paulo post: Nos quidem non putamus esse simpliciter necessaria. Nam si simpliciter necessaria essent, Christus alicubi præcepisset celebrari, aut eius saltem Apostoli: quod tamen nusquam ab illis factum legimus. Præterea haec ecclesia & fides in columnis permanxit per 300 annos sine Concilio generali. Et mox: Hoc enim inter ecclesiam & Rempul. interest, quod Rerpubl. humano indiget consilio, nec sine huiusmodi consilio stare possit: at ecclesia à Deo regitur & seruatur, ut quanquam ad illius statum externum conferat Concilium, tamen vita & salus ecclesiae in concilio non consistat. Quæ dæ sententiae videntur inter se configere. Deinde, si ita est, ut cum Bellarmino paulo ante diximus, videlicet Concilia omnino necessaria esse ad bonam ecclesie gubernationem; sane consequens est Concilia interdum absolute simpliciter esse necessaria. Quo argumento vtratur *Iunius* d. l. in cap. 11. & addit: Si nonnunquam in ecclesiis contingunt cause, quæ a particularibus conciliis curari non possunt; profecto vicimus, ipso Bellarmino iudice, concilia generalia absolute simpliciter esse necessaria. Et in c. 10. ait, esse interdum tempora, cum generalia concilia sunt absolute necessaria.

Respondeo. Tota haec disputatio tollitur vna distincione. Est enim ambiguitas in vocabulo *necessarius*. Consentimus nempe in hoc, Concilia esse necessaria. At quomodo? Necessitate illa, quæ penderat sine, ut omnes necessitate habent concedere. Ista vero necessitas est duplex: primo, ut finis sit, siue obtineatur simpliciter; deinde, ut finis sit commodius, siue obtineatur faciliter. Prior modo necessitas est ut etiam, si velim vivere: posterior, necessaria mihi est pecunia, si velim commode & iucunde vivere. Ita equus est mihi necessarius, si velim iter facere expedite. Concilia sunt necessaria posteriori modo; quia non faciunt ad esse ecclesiae, seu ad ipsius vitam & formam. Itaque haec tenus non sunt necessaria simpliciter, & absolute. Potest enim ecclesia sine conciliis esse, & conseruari. Postquam vero alia omnia media sunt frustra tentata, superest ut ad Concilia, tanquam ad sacram quandam anchoram, configiamus. Et in hoc casu sunt necessaria simpliciter, siue absolute, quemadmodum §. decimo nono de remediis diximus. Itaque generatim Concilia non sunt absolute necessaria: quia illis carere possumus, & omnis eorum authoritas humana est, atque errori obnoxia. Comparete autem loquendo, ista necessitas ipsis tribuitur, quando ad hoc unum refugium, alijs frustra tentatis, nos recipimus. Hoc alij sic enunciant; Concilia sunt absolute necessaria, non ad esse, sed ab bene esse Ecclesiae. Itaque ambiguitas etiam est in vocula *absolute*.

XIII. Pontificios nostros quod attinet, ab illis reuera dissentimus in hac ipsa questione. Dicunt enim illi, Concilium esse medium ordinatum, ac proinde necessarium, magnum aut parvum, unum vel plura, prout Pontifex Romanus, summus ille omnium controversiarum iudex, vice Christi, iudicauerit ut sunt verba *Bellarmino* cap. undecimo. His verbis Bellarminus reipsa id negat, quod alioquin verbis affirmat. Nam si unus Papa potest omnia expedire, & si absque illo Concilia nihil possunt, nihilque valent, non utique sunt necessaria. Quid enim opus est tanto sumtu & labore, in cogendis Conciliis, si Pontifex est summus omnium controversiarum iudex? Cur non recta potius ad unum illum iudicem omnes accedunt? Sed ut paulo manifestius euadat, aduersarios id reuera tollere, quod verbis alioquin magnifice prædicare solent, age videamus thesuis & praxin Papistarum hac in re. Thesis est: Etsi summus Pontifex, vice Christi, est iudex omnium controversiarum, eique obtemperare debet fraternitas universa, ut *Cyprianus* loquitur libro primo epistola tercia, tamen non debet in controversijs fidei dijudicandis, aut solo suo iudicio fidere, aut expectare diuinam revelationem, sed adhibere diligentiam, quantum res tanta postulat, & ordinaria media; & tum demum expectare assentientem Spiritus sancti, & directionem diuinam. Porro medium ordinatum, ac proinde necessarium, est Concilium, magnum aut parvum, unum vel plura, prout ipse iudicauerit. Haec, inquam, est thesis *Bellarmino* cap. undecimo. Videamus quomodo cum hac thesis conueniant ista. *Bellarmino* cap. decimo, ait: Etiamsi ad extinguendas septem haereses primas septem generalia Concilia valuerunt: tñ plus q̄ centum haereses extintæ fuerunt a sede Apostolica, cooperantib. cōciliis particularib. &, si unum schisma sublatū est p̄ Conciliū generale Constantiense, schismata supra quinque & viginti fine concilio generali sublatā sunt. Idem libro quarto de Pontif. cap. tertio. Experimentum est: quoniam plurimas haereses Romanus Pontifex sine generali Concilio damnauit, ut Pelagii, Priscilliani, Iouiniani. Cofterus in Enchiridio Pontif. Hoc modo Christus majori compendio, Christianorum commen-

dis prospexit. Idem ibidem. Pastores, quos Spiritus sanctus proposuit regere ecclesiam Dei: non est necesse in unum coire locum, ut ecclesia aliquid mandasse dicatur: sed satis est, si supremus Christi vicarius in terris, Pontifex summus, legem ferat. Spiritus veritatis est in summo Pontifice, etiam cum vult aliquid sine concilio definire. Sic *Gretserus* colloq. Ratisb. session. I. Semper est iudex infallibilis, vel cum solus aliquid definiat. *Bellarmino* lib. secundo de Concil. cap. 17. Pontifex est absolute supra concilium. Concluamus itaque cum *Erasmo* annot. in 1. Corinthiorum 7. Quid opus est conciliis? quorū tot theologi accersuntur? quorū attinet, tot Academias in tractandis fidei negotiis distorqueri? cum ex uno Pontifice, quid verum sit, audire licet. Sane fructus sit per plura & maiora, ut ita *Peterius* comment. in Exod. 10. disput. 2. num. 14. quod æque bene fieri possit per pauciora & minora: neque absque necessitate multiplicantur entia, ut loquuntur philosophi. Hinc itaque perspicue patet, contradictionem non obscuram latere in hoc axiome papistarum, concilia esse quidem illa necessaria, sed nihil valere absque iudicio Pontificis, huius autem iudicium valere plurimum, & satis esse, absque conciliis. *Praxis Pontificiorum* hanc ipsam contradictionem confirmat. Quoties enim concilium aliquod contra ipsos profertur, exceptiunt, illud non esse approbatum à Pontifice, Pontificem ibi non praesedisse, nec per, nec per legatos suos. Ita nempe respondent, quando ipsis obijiciuntur. Concilium Chalcedonense, quo exortitur auctoritas Pontificis Romani: item, Concilium Elibertinum & Francofordiense contra imagines: Bafleense & Constantiense, quod concilium sit supra Papam &c. Ita nempe Pontificis, dum auctoritate conciliorum premuntur, hoc iugum statuimus excutient, ut nobis sumum intolerabile imponant; & quod vna manu dant, altera eripiunt. Ita enim concilia ipsis sunt necessaria, ut potius non-necessaria verbis & factis demonstrent. Gloriantur de conciliis, illa necessaria & sua esse (sic enim *Campianus* rat. 1. Concilia generalia mea sunt, primum, ultimum, media: his pugnabo) & nihilominus, quando conciliis urgentur, negant illa necessaria & sua esse, quod non sint approbata à Pontifice.

CAP. II.

Ius connocandi Concilia non esse penes solum Pontificem Romanum sed penes Ecclesiam & p̄sos principes.

I. Postquam de necessitate conciliorum differimus: recta methodus postulat, ut de iure seu potestate conuocandi concilia, cuiutnam ea sit, disputemus. Qua quidem in disputatione magnam adhibere oportet diligentiam, ne simpliciter & sine distinctione aliquid statuarit: quod peccatum peccat non solum Papista, quando aiunt, à solo Pontifice Romano cogi posse concilia generalia; sed etiam nostri, quando hanc auctoritatem solum principibus p̄is vendicant. Nos ita distinguimus, secuti ductum literarum, rectam rationem, & exempla Nou. Testam. Sic, inquam, distinguimus. Conuocatio concilij est actio ministerialis, vel principalis. Ministerialis; quando est mere Ecclesiastica: ut quando Apostoli indixerunt Concilium A.D. 15. inscio magistratu ciuili. Principalis; quando est actio politica & regia, non vero Ecclesiastica: ut quando Constantinus Magnus conuocauit Concilium Nicenum. Prior illa conuocatio ntitur auctoritate ecclesiæ: posterior, auctoritate magistratus. Duas itaque theses defendendas hoc loco suscipimus. 1. Ecclesiæ, adeoque solos Episcopos, iure diuino, sine vla authoritate ciuili, posse ministerialiter indicere Concilia, probatur his argumentis. 1. Christus omnem potestatem ecclesiæ necessariam, ipsi tradidit. Matthei decimo sexto & decimo octavo & vigesimo octavo. At potestas conuocandi Concilia, & conuenienti in conciliis, ad iudicandum de rebus Ecclesiæ, est ipsi interdum necessaria: ut cap. præed. §. 20. evicimus. Ergo. 2. Apostoli conuocerunt legitime, quoties visit aliqua necessitas: ut docet synodus Apostolica Hierosolymitana Acto. 1. & 15. & 21. & Ephesina, A.D. 20. 17. Sic Antiochena synodus conuenit tempore Aureliani Cæsaris, conuocantibus eius ecclesiæ presbyteris vicinos Episcopos: in qua Paulus Samosatenus, Episcopus Antiochenus, qui contentebat Christum esse nudum hominem, haereses fuit conuictus, & loco motus, Euseb. lib. 7. hist. Eccles. Ita quoque complures alia synodi maxime prouinciales, etiam sub Christianis principibus conuenierunt, auctoritate episcoporum. Nullibi legimus, hanc potestatem ministerij Ecclesiastici, alteri esse concessam, imo ne magistratu quidem politico. E. nullus hunc honorem debet sibi artogare. 4. Magistratus ciuili, quatalis, immo nec qua Christianus, potest aut debet sibi astumereid, quod propriæ & solum pertinet ad officium Ecclesiasticum. Arqui ius conuocandi concilia primo aptud ecclesiæ Pastores residet, A.D. 15. 2. quatenus nempe est actio pura putâ Ecclesiastica. Ergo. 5. Si magistratus Christianus desit, aut etiam ecclesiæ & religionis hostis & persecutor sit, aut denique magistratus Christianus officium suum facere nolit; sive sane, nempe in manifesto ecclesiæ periculo, pastoribus & senioribus ecclesiæ omnino concessum est, ut de loco & tempore legitimis concilij inter se deliberent, & communis consensu ad illud accedant: prout A.D. 15. ab Apostolis & presbyteris factum esse iam aliquoties diximus. Quod si ergo conuocationis ius & auctoritas primo & proximo apud ecclesiæ antistites residet in tali casu, vtique alias, & vniuersaliter, illud ius & auctoritatem, quoque habebunt. Neque enim alia eius ratio potest adferri, quam quod sit pars essentialis ministerij Ecclesiastici. 6. Concilia Prouincialia Archiepiscopi & Metropolitæ iussi sunt bis in anno conuocare & celebrare, legibus Imperatoris iuxta & Canonicis: nempe paulo ante Quadragesimam, & in fine autumni, ut docent Canones synodi Nicænae. Itaque haec potestas ipsis iure competit. Neque enim recte illis hoc mandaretur, si non esset pars officii ipsorum. 7. Nostris cocedunt, Pastores posse conuocare synodum Prouinciale, im-

mo & nationalem, inscio magistratu politico. E. potestas indicendi Concilia non est simpliciter deroganda ecclesia & Episcopis. Hactenus itaque concedimus, Papam Romanum habere ius & autoritatem cogendi aut indicendi concilia in sua nempe provincia. Id enim commune habet cum alijs episcopis. Non itaque solus hoc potest: neque extra suam provinciam potest.

III. Contra primam hanc thesin nostram sic obiiciunt nonnulli. 1. Causa, cur Christi & Apostolorum tempore, haec potestas soli Ecclesie erat concessa, non vero magistrati, fuit, quia tum non erat magistratus Christiani. At si cum fuissent, ut iam sunt, utique illis fuisset concessa. 2. Magistratus sunt nutritij ecclesiae. E. illi soli debent conuocare synodum. Hoc enim vel imprimis pertinet ad officium nutritij ecclesiae. 3. Sub Ver. & Nou. Testam. reges conuocarunt concilia. Itaque aut recte fecerunt, aut non. Si illud: Pastores non debent inuolare in officium magistratus. Sihoc, cur non reprehensi sunt in Ver. T est. à sacerdotibus vel Propheticis.

Respondeo ad primum. Congregare concilia proprie & per se opus est humani ordinis: congregare autem Concilia ecclesiastica, in nomine Christi, opus est humani ordinis in te ecclesiastica. Itaque si magistratus deest, ecclesia iuste congregat etra cognitionem ant operam magistratus: sin autem consentiens atque coniunctus est, iniuste & periculose ab ecclesia tentatur & instituitur generalis congregatio sine cognitione & auctoritate eius, qui humano ordinis pfectus est. Hinc conuocatio concilii alia est pura, alia mixta. *Pura* est iterum vel pure ecclesiastica, vt quando sola ecclesia conuocat: vel pure politica, vt quando solus magistratus conuocat. *Mixta* est, quando ecclesia consentientis magistratu, seu magistratus per ecclesiam conuocat concilia. Hinc itaque patet, Christum ecclesiae suae demandasse curam conuocandi concilium, actu pure ecclesiastico, quando magistratus vel deest, vel suo officio deest. Peccat itaque hoc argumentum primum fallacia non causae. *ad secundum.* Est ignoratio elenchi. Neque enim conuocatio Concilij regia & principalis, quae soli magistrati competit, transscrbitur ecclesiæ. *ad tertium.* Est eadem fallacia: vt planum euadet ex sequentibus.

IV. Altera nostra thesis confirmanda restat: vbi setmo nobis est de Conciliis generalibus, quae à solis magistratis Christianis, non autem ab ecclesia, vello Episcopo, siue sit Romanus, siue alius, conuocanda esse, prius quam probemus, illud præmittendum est, quemlibet pium magistratum eodem iure conuocare posse concilia provincialia & nationalia, quo iure Imperator & Christiani principes coniunctim indicere possunt concilia generalia. Vtrobique enim est paratio videlicet potestas principalis, regia, & externa, quae in huiusmodi conuocatione spectatur. Verum quia conuocatio Concilij Provincialis & nationalis est indifferens, ita vt fieri possit vel à solo magistratu, vel à sola Ecclesia, vel ab utroque coniunctim: at conuocatio Concilij oecumenici siue generalis est actio pure principalis & regia: disputatio solum instituitur inter nos & Papistas de conciliis oecumenicis, à quoniam illa sint congreganda? Vbi categorice respondemus proprium & proximum concilij oecumenici indicendia authorem esse Imperatorem, seu principem oecumenicum, non vero aliquem episcopum.